

Article



Trifolium mutabile as New Species of Annual Legume for Mediterranean Climate Zone: First Evidences on Forage Biomass, Nitrogen Fixation and Nutritional Characteristics of Different Accessions

Mariano Fracchiolla¹, Cesare Lasorella¹, Vito Laudadio² and Eugenio Cazzato^{1,*}

- ¹ Department of Agricultural and Environmental Science, University of Bari, Aldo Moro, 70125 Bari, Italy; mariano.fracchiolla@uniba.it (M.F.); cesare.lasorella@uniba.it (C.L.)
- ² Department of DETO, Section of Veterinary Science and Animal Production, University of Bari 'Aldo Moro', Valenzano, 70010 Bari, Italy; vito.laudadio@uniba.it
- * Correspondence: eugenio.cazzato@uniba.it; Tel.: +39-080-544-2973

Received: 14 June 2018; Accepted: 4 July 2018; Published: 9 July 2018



Abstract: The present study evaluated the forage production, nitrogen fixation and the qualitative characteristics of different accessions of *Trifolium mutabile*, a new species of annual clover, collected in southern Italy. Forage traits were assessed by harvesting plants at the vegetative stage (stem elongation) and the subsequent regrowth at the flowering stage (inflorescence emergence-main shoot). From results, significant differences were found among the accessions of *T. mutabile* in terms of forage biomass production (from 5.1 to 8.2 t ha⁻¹ dry matter), capacity of nitrogen fixation (58.2–76.8% Ndfa) and forage nutritional characteristics. Besides the high forage yield, the investigated accessions showed favourable values of production and quality, representing also worthy germplasm for selection programs as well as the application for possible plant cultivar registration. Moreover, it is interesting to underline that *T. mutabile* may represent a valuable alternative to commonly cultivated annual clover species due to its prolonged vegetative cycle. However, further investigations are needed to assess the self-reseeding capacity of *T. mutabile* when utilized as pasture species.

Keywords: annual clover; N fixation; biomass production; forage

1. Introduction

Annual clovers are the basis of production systems in the Mediterranean area. Historically, the most widespread clovers are berseem (*Trifolium alexandrinum* L.), crimson clover (*Trifolium incarnatum* L.), Persian clover (*Trifolium resupinatum* L.), squarrosum clover (*Trifolium squarrosum* L.), arrowleaf clover (*Trifolium vesiculosum* L.) and subterranean clover (*Trifolium subterraneum* L.) in many countries [1–3]. *T. mutabile* (Turkish clover) is an endemic species of the Mediterranean area [4], which was described for Dalmatia. In the wild it is widespread in the western Balkans (Dalmatia, Greece, Albania) and in Southern Italy, from Campania to Sicily [5], where it is represented by *T. mutabile* var. *gussoneanum*, endemic to Southern Italy. The same species has been previously evaluated by Hoveland and Alison [6], defining it as Turkish clover having dense, compact, leafy clover with leaves resembling arrowleaf clover, and being tolerant to grazing and having also better natural reseeding than arrowleaf clover.

The vegetative parts of *T. vesiculosum* do not differ from those of *T. mutabile* in the case of vigorous plants and when grown in fertile soil. The latter species, more thermophilous and xerophilous, often appears with plants of very small size [3].

an understanding not only of its dry matter production and plant composition but also of the changes in its nutritive value. Consequently, alternative grasslands are required and the *T. mutabile*, recently found in Italy, could be an interesting option for integration into productive systems in the Mediterranean climate zone.

Therefore, the present study described the main agronomic characteristics of different accessions of *T. mutabile* collected in south of Italy and evaluated the forage production, nitrogen fixation and the qualitative characteristics in two different phenological stages.

2. Materials and Methods

2.1. Experimental Field Trial

A field trial was carried out during the years 2015–2016 in Southern Italy at Gravina in Puglia, Bari (40°53′ N; 16°24′ E; 415 m above sea level), on a loamy soil, characterized as sub-alkaline, medium in total N (nitrogen) (1.22‰ Kjeldahl method), high in available P (phosphorus) (74 mg kg⁻¹; Olsen method), and exchangeable K (potassium) (362 mg kg⁻¹; BaCl₂; TEA method). The experimental site was characterized by a summer-dry climate with a total annual rainfall of 560 mm distributed from Autumn to Spring and a mean temperature of 16 °C. During the experimental period (from November 2015 to June 2016), the total rainfall was 336 mm, and temperatures did not show any significant variation from the average.

Seedbed preparation consisted of plowing at 40 cm during summer and dish-harrowing twice during autumn. Before sowing a total of 100 kg/ha of P_2O_5 as superphosphate was used. The previous crop was wheat (*Triticum durum*). Six different accessions of *T. mutabile* collected in Apulia Region of Southern Italy (Table 1) were seeded in 18 November 2015 at a seeding rate of 10 kg/ha seed and a row spacing of 20 cm, and ryegrass (*Lolium multiflorum* cv Trinova) was used as non-fixing reference crop at seeding rate of 40 kg/ha with a 20 cm row spacing.

Accession Code	Collection Site	Coordinates
TMU01	Restinco	40.6422 N; 17.8657 E
TMU02	San Donaci	40.5462 N; 17.8747 E
TMU03	San Pietro Vernotico	40.5353 N; 18.0590 E
TMU04	Specchia (A)	39.9709 N; 18.2815 E
TMU05	Specchia (B)	39.9781 N; 18.1060 E
TMU06	Spinazzola	41.0072 N; 16.2658 E

Table 1. Collection sites of the different T. mutabile accessions.

A randomized block experimental design was used with four replicates having a plot area of 8 m². The macroplot sizes were 2 × 4 m, whereas microplot sizes were 1 × 1 m; each microplot was located in the centre of individual macroplots. Both the *T. mutabile* and ryegrass crops were fertilized uniformly with the solution of 10 kg N ha⁻¹¹⁵N NH₄SO₄ (10% ¹⁵N atomic excess) (fertilizer dissolved in 1 L of distilled water). The macroplots also received 10 kg N ha⁻¹ of unlabelled NH₄NO₃.

Forage biomass yield was determined by harvesting the whole plot at two main phenological stages including the vegetative stage and (stem elongation) and the regrowth at the flowering stage (inflorescence emergence-main shoot). The flowering time of the six accessions was also evaluated.

2.2. Nitrogen Fixation Analysis

Plant samples were oven-dried at about 70 $^{\circ}$ C for 48 h. The plant material was ground to pass through a 0.2 mm sieve. Total N and % 15 N atomic excess (a.e) of plant samples were analyzed at

the Iso-Analytical Limited (Cheshire, UK) using elemental analysis isotope ratio mass spectrometry (EA-IRMS). The % ¹⁵N excess was calculated by the difference of the atomic % ¹⁵N in the plant material (*T. mutabile* and ryegrass) and that of the natural abundance in the atmosphere (0.3663%). The N fixation in *T. mutabile* was calculated using the ¹⁵N-isotope dilution method [10], using the equations (Equation (1)) mentioned below; and the amount of N₂ fixed was determined from the product %

% Ndfa =
$$100 \times [(1 - \%^{15} \text{N a.e} (T. mutabile) / \%^{15} \text{N a.e} (\text{ryegrass})]$$
 (1)

2.3. Forage Chemical Analysis

average was then calculated (Equation (2)):

Samples of forage were ground in a hammer mill with a 1-mm screen and analyzed in triplicate for dry matter (DM), ash, crude protein, (CP; Kjeldahl N \times 6.25), crude fiber and crude fat (ether extract with previous hydrolysis) according to the procedures described by the AOAC (Association of Official Analytical Chemists) [11]. Neutral detergent fiber (NDF) and acid detergent fiber (ADF) were determined according to Van Soest et al. [12], and were corrected for residual acid insoluble ash. Acid detergent lignin (ADL) was determined by the method of Van Soest and Robertson [13]. Representative samples of oven-dried forage weighing 1 g were placed in a muffle furnace at 550 °C for 4 h for total ash determination. The ash was wet with sulfuric and perchloric acids and diluted with distilled water [11]. Hemicellulose and cellulose also were estimated as NDF: (ash free)-ADF (ash free) ADL (ash free), respectively. All results were expressed on DM basis.

nitrogen derived from fixation (Ndfa) and N yield (as sum of the two cuts) for each replication, and the

Digestibility of dry matter (DDM), dry matter intake (DMI), relative feed value (RFV), total digestible nutrients (TDN), net energy-lactation (NEl), net energy-maintenance (NEm) and net energy-gain (NEg) were calculated according to the following equations adapted from common formulas for forages [14]:

DDM % = 88.9 - (0.779 × ADF %); DMI % = 120/NDF; RFV = (DDM % × DMI %)/1.29; TDN % = 96.35 - (ADF % × 1.15) (adapted equation from Lucerne formulas); NEI: Mcal/1b = (TDN % × 0.01114) - 0.054; NEm: Mcal/1b = (TDN % × 0.01318) - 0.132; NEg: Mcal/1b = (TDN % × 0.01318) - 0.459.

2.4. Statistical Analysis

Data were analyzed by analysis of variance (ANOVA) using CoStat, version 1.03, Software (CoHort Software Incorporation, Monterey, CA, USA). The statistical analysis was applied to data following the one-way ANOVA design. Differences between means for significant effects were detected using Student-Newman-Keuls (SNK) test for biomass production and nitrogen fixation data. Unless otherwise stated, significance was declared at p < 0.05.

3. Results and Discussion

Unfortunately, previous studies evaluating the productive and nutritional characteristics including the nitrogen fixation have not yet been reported in *T. mutabile* forage. Thus, cross-referencing in the discussion of the findings in this study will be based on available results from other winter clover species under Mediterranean environmental conditions.

The six investigated accessions of *T. mutabile* led to a average total dry matter biomass production of 6.6 t/ha as sum of the two cuts at vegetative and flowering growth stages; the TMU06 and TMU02 accessions produced the higher biomass (~8.0 t/ha), whereas the two accessions TMU04 and TMU05 resulted in the lowest dry matter yield (5.5 and 5.1 t/ha, respectively) (Table 2). These results are

comparable to those reported by Ovalle et al. [15] in *T. vesiculosum* in a high rainfall areas of the Mediterranean climate zone of Chile and by Cazzato et al. [1] in different species of annual clovers in Southern Italy.

Table 2. Total aerial biomass yield, 1st cut biomass (% on total yield), flowering time, Ndfa % and fixed N of the different *T. mutabile* accessions.

Accession Code	Total Biomass Yield (t/ha)	Biomass Yield at 1st Cut (% on Total Yield)	Flowering Time	Ndfa * (%)	N ₂ Fixed (kg/ha)
TMU01	6.2 ^{bc}	30.3 ^a	Early	64.5 ^{cd}	116.3 ^b
TMU02	8.0 ^a	23.6 ^b	Medium-Late	73.4 ^{ab}	191.2 ^a
TMU03	6.9 ^{ab}	15.0 ^c	Late	76.8 ^a	190.2 ^a
TMU04	5.5 ^{bc}	23.6 ^b	Medium-Early	58.2 ^d	96.3 ^b
TMU05	5.1 ^c	26.1 ^{ab}	Early	67.1 ^{bc}	111.4 ^b
TMU06	8.2 ^a	21.6 ^b	Medium	72.8 ^{ab}	186.0 ^a
Mean	6.6	23.4	-	68.8	148.6

* Ndfa: N derived from the atmosphere; Means within a column with no common letters (a–d) differ significantly (p < 0.05).

Considering the percentage of biomass yield at the first cut, it was found that the accessions produced 23.4% on average of the total biomass. In particular, the highest values were obtained by the early accessions (TMU01 and TMU05), conversely the lowest was detected in the late accession TMU03. Our findings confirm the data reported in the unique study conducted on *T. mutabile* in terms of regrowth capacity after forage cut at vegetative stage [6].

Based on flowering time, it was observed in our study a good variability for this parameter, with an average difference of ~20 days (from 150 to 170 days from emergence) between the earliest and latest accession (data not shown).

The Table 2 reports the values of N derived from air (Ndfa) and the N₂ fixed. The mean Ndfa was 68.8%, varying from 58.2% (TMU04) to 76.8% (TMU03). Regarding the N₂ fixed, the *T. mutabile* accessions showed an mean value of 148 kg/ha, with a significant variability among the six accessions (from 96 to 186 kg/ha). Our results on Ndfa and N₂ fixed are in agreement with those reported by Giambalvo et al. [16] in berseem clover (*T. alexandrinum*). Further, under similar environmental conditions, Cazzato et al. [1] found similar findings on Ndfa and N₂ fixed in many annual clovers (*T. incarnatum*, *T. resupinatum*, *T. squarrosum*, *T. alexandrinum* and *T. michelianum*).

The chemical composition of the different *T. mutabile* accessions at vegetative and flowering stages is reported in Table 3.

As expected, the forage cuts at the vegetative stage had a higher crude protein value (25.0%) compared to forage harvested at flowering stage (18.9%). A significant variation was observed among accessions varying from 22.8 to 29.4% of protein (first cut) and from 16.1 to 22.4% at second cut. Conversely, a higher fiber percentage was found at the second cut compared to the forage harvested at flowering stage (26.4 vs. 21.3%). Ross et al. [17] reported in berseem clover a crude protein declined between 31 to 18% DM according to the plant maturity.

The forage fat content did not vary significantly considering both the accessions and the two cuts (1.75% on dry matter). The ash content decreased on average from 12.7 (vegetative stage) to 10.3% (flowering stage), whereas the N-free extract increased harvesting the forage at flowering (39.9%) compared to vegetative (48.2%) stage.

The fiber fractions of the different *T. mutabile* accessions harvested at vegetative and flowering growth stages are reported in Table 4. Based on the findings, it was observed that all the determined parameters increased significantly from vegetative to flowering growth stage; in particular, the mean NDF content varied from 42.4 to 49.1%, the ADF from 23.3 to 29.7%, ADL from 6.7 to 7.1%, cellulose from 16.8 to 22.7%. However, taking into account the single accessions, a high variation in the fiber fractions evaluated was observed. The results of our accessions of *T. mutabile* for NDF and ADF values are similar to the findings reported by Evans and Mills [18] in arrowleaf clover. Moreover,

considering the NDF and ADF values, as proposed by the Hay Marketing Task Force of the American Forage and Grassland Council [19], the accessions of *T. mutabile* forage resulted of good quality when harvested at flowering stage and of "premium" quality when harvested at vegetative stage.

Accession Code	Vegetative Stage						
	Crude Protein (%)	Crude Fiber (%)	Crude Fat (%)	Ash (%)	N-Free Extract (%)		
TMU01	29.4 (0.3)	16.1 (0.8)	1.6 (0.1)	12.5 (0.6)	40.3 (1.0)		
TMU02	24.2 (0.1)	20.9 (0.4)	1.7 (0.1)	12.5 (0.1)	40.6 (0.9)		
TMU03	24.1 (0.1)	22.7 (0.1)	1.9 (0.1)	12.5 (0.4)	38.7 (0.7)		
TMU04	22.8 (0.1)	23.1 (0.2)	1.7 (0.1)	12.7 (0.2)	39.7 (0.2)		
TMU05	23.1 (0.2)	22.2 (0.6)	1.9 (0.1)	12.4 (0.4)	38.5 (0.6)		
TMU06	26.4 (0.1)	22.4 (0.4)	1.9 (0.1)	13.7 (0.6)	35.6 (1.2)		
Mean	25.0	21.3	1.8	12.7	38.9		
Significance level	p < 0.01	p < 0.01	ns	ns	p < 0.01		
		I	lowering Stage				
TMU01	22.4 (0.3)	23.7 (0.2)	1.7 (0.1)	10.4 (0.2)	41.8 (0.2)		
TMU02	16.5 (0.1)	24.1 (0.4)	1.6 (0.1)	9.6 (0.3)	48.2 (0.8)		
TMU03	17.7 (0.1)	29.2 (0.3)	1.6 (0.1)	10.3 (0.3)	41.3 (0.7)		
TMU04	20.8 (0.1)	26.6 (0.4)	1.8 (0.1)	11.7 (0.3)	39.3 (0.1)		
TMU05	19.4 (0.1)	28.3 (0.4)	1.9 (0.1)	10.8 (0.2)	39.6 (0.7)		
TMU06	16.1 (0.1)	26.2 (0.2)	1.7 (0.1)	9.1 (0.3)	47.0 (0.2)		
Mean	18.9	26.4	1.7	10.3	42.8		
Significance level	p < 0.01	p < 0.01	ns	p < 0.01	p < 0.01		

Table 3. Chemical composition of the different *T. mutabile* accessions at vegetative and flowering stages.

Values in brackets indicate the standard error; ns: not significant.

Table 4. Fiber fractions of the different *T. mutabile* accessions at vegetative and flowering stages.

Accession Code	Vegetative Stage					
Accession couc	NDF (%)	ADF (%)	ADL (%)	Cellulose (%)	Hemicellulose (%)	
TMU01	48.27 (0.49)	21.39 (0.52)	7.07 (0.08)	14.20 (0.48)	27.17 (0.72)	
TMU02	42.25 (0.30)	23.34 (0.23)	6.80 (0.09)	17.14 (0.28)	18.52 (0.14)	
TMU03	39.68 (0.28)	25.58 (0.11)	6.16 (0.04)	19.31 (0.04)	14.35 (0.42)	
TMU04	41.52 (0.23)	22.60 (0.17)	6.58 (0.08)	16.46 (0.20)	18.93 (0.41)	
TMU05	40.88 (0.33)	22.22 (0.25)	7.19 (0.07)	14.83 (0.11)	18.78 (0.20)	
TMU06	41.60 (0.13)	24.78 (0.11)	6.14 (0.09)	18.79 (0.05)	16.29 (0.31)	
Mean	42.42	23.31	6.70	16.84	19.00	
Significance level	p < 0.01	p < 0.01	p < 0.01	p < 0.01	p < 0.01	
			Flowering	; Stage		
TMU01	43.93 (0.28)	24.14 (0.18)	7.55 (0.19)	17.49 (1.28)	19.90 (0.21)	
TMU02	50.03 (0.33)	28.50 (0.30)	7.18 (0.06)	21.18 (0.22)	22.01 (0.14)	
TMU03	48.38 (0.26)	31.86 (0.46)	6.87 (0.02)	24.98 (0.43)	17.27 (0.04)	
TMU04	52.46 (0.56)	29.11 (0.15)	6.99 (0.02)	22.15 (0.16)	23.77 (0.28)	
TMU05	54.62 (0.42)	34.37 (0.59)	7.17 (0.19)	27.23 (0.36)	20.72 (0.64)	
TMU06	45.46 (0.22)	30.04 (0.09)	6.99 (0.07)	23.01 (0.11)	15.58 (0.29)	
Mean	49.11	29.73	7.12	22.71	19.94	
Significance level	p < 0.01	p < 0.01	p < 0.01	p < 0.01	p < 0.01	

NDF, neutral-detergent fiber; ADF, acid-detergent fiber; ADL, acid-detergent lignin; Values in brackets indicate the standard error.

Significant differences were observed among the six accessions of *T. mutabile* in terms of DDM, DMI and RFV for animal feeding (Table 5). As a result of differences in ADF contents, DDM contents of the accessions were also different in the two harvest period. Because of NDF contents of the accessions were different, also the DMI varied significantly. As a result of differences determined in DDM and DMI values amongst *T. mutabile* accessions, the RFV values were also different amongst accessions.

Accession Code	Vegetative Stage							
Accession Cour	DDM	DMI	RFV	TDN	NEl	NEm	NEg	
TMU01	72.23 (0.40)	2.49 (0.03)	139.23 (0.62)	71.75 (0.60)	0.75 (0.01)	0.82 (0.01)	0.49 (0.01)	
TMU02	70.72 (0.18)	2.84 (0.02)	155.73 (0.70)	69.51 (0.27)	0.72 (0.0)	0.79 (0.01)	0.46 (0.01)	
TMU03	68.98 (0.09)	3.03 (0.02)	161.71 (1.35)	66.94 (0.13)	0.69 (0.0)	0.75 (0.0)	0.42 (0.0)	
TMU04	71.30 (0.14)	2.89 (0.02)	159.72 (0.61)	70.36 (0.20)	0.73 (0.0)	0.80 (0.01)	0.47 (0.0)	
TMU05	71.59 (0.20)	2.94 (0.02)	162.91 (1.77)	70.79 (0.29)	0.74 (0.01)	0.80 (0.0)	0.48 (0.01)	
TMU06	69.60 (0.08)	2.89 (0.01)	155.64 (0.31)	67.86 (0.12)	0.70 (0.0)	0.76 (0.0)	0.44 (0.01)	
Mean	70.71	2.84	155.82	69.53	0.72	0.78	0.46	
Significance level	p < 0.01	p < 0.01	p < 0.01	p < 0.01	p < 0.01	p < 0.01	p < 0.01	
	Flowering Stage							
TMU01	70.09 (0.14)	2.73 (0.02)	148.43 (1.24)	68.59 (0.21)	0.71 (0.01)	0.77 (0.01)	0.44 (0.01)	
TMU02	66.70 (0.23)	2.39 (0.01)	124.04 (0.38)	63.58 (0.34)	0.66 (0.0)	0.71 (0.01)	0.38 (0.01)	
TMU03	64.08 (0.35)	2.48 (0.01)	123.23 (0.03)	59.71 (0.52)	0.61 (0.0)	0.66 (0.01)	0.33 (0.01)	
TMU04	66.22 (0.11)	2.28 (0.02)	117.45 (1.03)	62.87 (0.17)	0.64 (0.0)	0.69 (0.01)	0.37 (0.01)	
TMU05	62.13 (0.46)	2.19 (0.01)	105.83 (1.58)	56.83 (0.67)	0.58 (0.01)	0.62 (0.01)	0.29 (0.01)	
TMU06	65.50 (0.06)	2.64 (0.01)	134.04 (0.78)	61.81 (0.1)	0.63 (0.01)	0.68 (0.01)	0.36 (0.01)	
Mean	65.82	2.46	125.52	62.23	0.64	0.69	0.36	
Significance level	p < 0.01	p < 0.01	p < 0.01	p < 0.01	p < 0.01	p < 0.01	p < 0.01	

Table 5. Digestibility dry matter (DDM), dry matter intake (DMI) contents, relative feed value (RFV), Total digestible nutrients (TDN), net energy lactation (NEl), net energy. Maintenance (NEm) and net energy gain (NEg) contents of the different *T. mutabile* accessions.

Values in brackets indicate the standard error.

4. Conclusions

From our findings, significant differences were found among the accessions of *T. mutabile* in terms of biomass production, capacity of nitrogen fixation and forage quality characteristics. Besides the high forage yield, the collected accessions showed favourable values of production and quality, representing also valuable germplasm for further selection programs as well as the application for possible plant cultivar registration. Moreover, it is interesting to underline that *T. mutabile* may represent a valuable alternative to commonly cultivated annual clover species especially in Mediterranean areas, because of its longer vegetative cycle. However, further investigations are needed to assess the self-reseeding capacity of *T. mutabile* when utilized as pasture species.

Author Contributions: Conceptualization, E.C. and M.F.; Methodology, E.C. and M.F.; Formal Analysis, C.L.; Writing—Original Draft Preparation, E.C. and M.F; Writing—Review and Editing, V.L.

Funding: This research was funded by the project SaVeGraIN Puglia – Progetto Integrato per la Biodiversità, PSR Regione Puglia, FEASR 2014–2020, Misura 10.2.1 "Progetti per la conservazione e valorizzazione delle risorse genetiche in agricoltura e selvicoltura" Regulation European Community 1305/2013 trascinamento Misura 214 PSR Puglia 2007/2013.

Acknowledgments: The authors want to thank the field technical support of Mario Alberto Mastro involved in the present study.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- 1. Cazzato, E.; Annese, V.; Corleto, A. Azoto fissazione in leguminose foraggere annuali in ambiente mediterraneo. *Rivista di Agronomia* **2003**, *37*, 57–61.
- 2. Puckridge, D.W.; French, R.J. The annual legume pasture in cereal-Ley farming systems of southern Australia: A review. *Agric. Ecosyst. Environ.* **1983**, *9*, 229–267. [CrossRef]
- 3. Scoppola, A.; Lattanzi, E.; Bernardo, L. Distribution and taxonomy of the Italian clovers belonging to *Trifolium* sect. *Vesicastrum* subsect. *Mystillus* (Fabaceae). *Ital. Bot.* **2016**, *2*, 7–27. [CrossRef]
- 4. Greuter, W.; Burdet, H.M.; Long, G. (Eds.) *Conservatoire et Jardin Botaniques*; Med-Checklist 4; Conservatoire et Jardin Botanique Ville de Genève: Genève, Switzerland, 1989; p. 458.
- 5. Conti, F.; Abbate, G.; Alessandrini, A.; Blasi, C. (Eds.) *An Annotated Checklist of the Italian Vascular Flora*; Palombi Editori: Roma, Italy, 2005; p. 420.
- 6. Hoveland, C.S.; Alison, M.W. *RyeeRyegrasseLegume Trials in Alabama 1978–1981*; Bull. 543; Alabama Agricultural Experiment Station, Auburn University: Auburn, AL, USA, 1982; p. 12.
- 7. Wilman, D.; Altimimi, M.A.K. The in-vitro digestibility and chemical composition of plant parts in white clover, red clover and lucerne during primary growth. *J. Sci. Food Agric.* **1984**, *35*, 133–138. [CrossRef]
- McGraw, R.L.; Marten, G.C. Analysis of Primary Spring Growth of Four Pasture Legume Species¹. *Agron. J.* 1986, 78, 704–710. [CrossRef]
- 9. Lloveras, J.; Iglesias, I. Morphological development and forage quality changes in crimson clover (*Trifolium incarnatum* L.). *Grass Forage Sci.* 2001, *56*, 395–404. [CrossRef]
- Hardarson, G.; Danso, S.K.A.; Zapata, F.; Reichardt, K. Measurements of nitrogen fixation in faba bean at different N fertilizer rates using the ¹⁵N isotope dilution and 'A-value' methods. *Plant Soil* **1991**, *131*, 161–168. [CrossRef]
- 11. AOAC. Official Methods of Analysis, 17th ed.; Association of Official Analytical Chemists: Arlington, VA, USA, 2000.
- 12. Van Soest, P.J.; Robertson, J.B.; Lewis, B.A. Methods for dietary fiber, neutral detergent fiber, and non-starch polysaccharides in relation to animal nutrition. J. *Dairy Sci.* **1991**, *74*, 3583–3597. [CrossRef]

- 13. Van Soest, P.J.; Robertson, J.B. Analysis of forages and fibrous feeds. In *Laboratory Manual for Animal Science* 613; Cornell University: Ithaca, NY, USA, 1985; p. 18.
- Schroeder, J.W. Interpreting Forage Analysis. Extension Dairy Specialist (NDSU), AS-1080, North Dakota State University. May 1994. Available online: https://library.ndsu.edu/ir/bitstream/handle/10365/9133/ AS-1080-1994.pdf?sequence=2 (accessed on 10 January 2018).
- 15. Ovalle, C.; del Pozo, A.; Fernández, F.; Chavarría, J.; Arredondo, S. Arrowleaf clover (*Trifolium vesiculosum* Savi): A new species of annual legumes for high rainfall areas of the Mediterranean climate zone of Chile. *Chil. J. Agric. Res.* **2010**, *70*, 170–177. [CrossRef]
- Giambalvo, D.; Ruisi, P.; Di Miceli, G.; Frenda, A.S.; Amato, G. Forage production, N uptake, N₂ fixation, and N recovery of berseem clover grown in pure stand and in mixture with annual ryegrass under different managements. *Plant Soil* 2011, 342, 379–391. [CrossRef]
- Ross, S.M.; King, J.R.; O'Donovan, J.T.; Spaner, D. The productivity of oats and berseem clover intercrops. I. Primary growth characteristics and forage quality at four densities of oats. *Grass Forage Sci.* 2005, *60*, 74–86. [CrossRef]
- Evans, P.M.; Mills, A. Arrowleaf clover: Potential for dryland farming systems in New Zealand. In *Proceedings* of the New Zealand Grassland Association; New Zealand Grassland Association: Wellington, New Zealand, 2008; Volume 70, pp. 239–243.
- 19. Rohweder, D.A.; Barnes, R.F.; Jorgensen, N. Proposed hay grading standards based on laboratory analyses for evaluating quality. *J. Anim. Sci.* **1987**, *47*, 747–759. [CrossRef]
- 20. Tavlas, A.; Yolcu, H.; Tan, M. Yields and qualities of some red clover (*Trifolium pratense* L.) genotypes in crop improvement systems as livestock feed. *Afr. J. Agric. Res.* **2009**, *4*, 633–641.
- 21. Tucak, M.; Popovic, S.; Cupic, T.; Spanic, V.; Meglic, V. Variation in yield, forage quality and morphological traits of red clover (*Trifolium pratense* L.) breeding populations and cultivars. *Zemdirbyste Agric.* **2013**, *100*, 63–70. [CrossRef]



© 2018 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).